Translation of Sententiae. [Inc.] : (p. 1) Caput I. De eo, quod semper oporteat meminisse Dei. (*Ex ordine initiali XXIIII litterarum*) Initium omnium et finem fac Deum. (*Ex Oratione Defensoria*) Optimus ordo cuiusque coepit, et orationis, et rei, a Deo exordiri, et in Deum desinere. (*Ex Oratione ad Eunomianos*) Dei recordandum est magis, quam respirandum. Et si possibile est dictu, neque aliud quid quam hoc faciendum. Caput II. De eo quod non oporteat iudicare, et de malicia et invidia. (*Ex Oratione Defensoria*) Nihil adeo suave est hominibus quam loqui de alienis, et maxime, si fuerint benevolentia aliqua aut odio eo pertracti ; a quibus etiam, ut plurimum, veritas obscurari solet. [Expl.] : (p. 75) Caput XXIII. (*Ex Oratione Funebri, in Mag. Athanasium*) Verum, o amabile et sacrum caput, pro nobis qui hic sumus, ora ; etsi revera pro inferiore, caeterum non longe remoto ab eo, quod in nostra situm

est facultate. Ipse autem desuper hilariter nos aspicias, et me orationem recitantem gubernes, facias perfectum perfectae Trinitatis adoratorem, quae cernitur et colitur in Patre et Filio et Sancto Spiritu. Et nos aut pacifice reducas ad unam de Trinitate sententiam aut ad se assumas, et constituas nos secum et cum Sanctis, qualis tu es ; etsi hoc magnum est quod petitur in ipso Christo Domino nostro, cui sit omnis gloria, honor, et imperium in saecula. Amen.

Edition :

(Photo and information by kindness of Dr. Zathey, Cracow) 1578, Cracoviae (Cracow) : Ex officina Lazari.

Biogr. :

Joannes Novaciust de Dys (Jan Nowa z Dyssa). He was a Greek scholar and a pupil of Stanislaus Grepsiust, and lived during the second half of the sixteenth century. No details of his life, or other works by him, are known.

Bibl. : J. Fijalek, *Polonia Sacra* 3 (1919) 199 ; K. Estreicher, *Bibliografia Polska* 23 (Ser. 3, vol. 12) 72.

36. COMMENTARY

a. JACOBUS BILLIUS

Commentaries often in the form of short argumenta and scholia were published by Billius with his translation of the orations of Gregory Nazianzen in 1569 (see above, I. 8. a). Billius also translated into Latin and included in his edition the commentaries of Elias of Crete, Nicetas Serronus, Psellus, and Nonnus. However, he kept his scholia distinct from theirs although he sometimes referred to them.

Epistola I : See above, II. 16. a.

Epistola II : See above, II. 16. a.

Argumentum to Oration 2, Apologeticus : See above, IV. 20. a.

Scholia on Oration 2 (page 28). [Inc.] : 1) *vel ab eo potius*. Alludit ad illud Pauli, quod est in capite epistolae ad Hebraeos : Multiphariam multisque modis Deus locutus est olim patribus in prophetis, etc. 2) *Quisquis enim vel orationem*. Haec ad verbum fere a Demosthene Gregorius sumpsit, sic enim ille in principio Epistolarum scribit παντὸς ἀρχομένω σπουδαῖον λόγον ἐν τοῖς καὶ ἔρ-

yov etc. . . [Expl.] : (Oration 5, p. 661) 101
Herculeis Columnis. Plinius in fine prologi lib. 3, Abilam Africæ Calpen autem Europæ montes laborum Herculis metas creditas esse et ab indigenis columnas eius dei vocatas, qui eas crediderint perfossas exclusa antea admissise maria et rerum mutasse faciem scribit.

Contents : See above, I. 8. a.

Editions :

1569 (1), 1569 (2), 1570 (1), 1570 (2) : See above, I. 8. a.

In the 1583 edition Billius revised these scholia somewhat and occasionally added others to them.

Biogr. :

See above, II. 16. c.

b. JULIUS GABRIELIUS

Commentaries on three orations of Gregory Nazianzen, 2, 14, and 38, were written by Julius Gabrielius and dedicated with the translation to Cardinal Carafa at Rome, May 21, 1571 (see IV. 25, above).

Epistola I : See above, IV. 25.

Epistola II : See above, IV. 25.

Commentary (pages 145-482). [Inc.] : (Oration 2) *Postquam presbyter creatus est.* Ne cui forte in sacris litteris parum exercitato, quibus in primis conabor scholiis hisce meis quantum fert ratio mei instituti consulere, aliqua iniiciatur dubitatio, dum videt simul nonnunquam presbyteri, sacerdotis, et epis copi mentionem fieri, non alienum putavi statim in ipsa huius luculentissimae orationis inscriptione, sive ab ipso auctore sive ab alio quoquam apposita illa quidem fuerit, aliqua de his tribus nominibus adnotare. . . [Expl.] : (Oration 38) ipsius S. Gregorii meritis, quem non destiti equidem suppliciter orare, ne gravaretur hunc meum laborem, eorum causa susceptum, qui sint bonarum simul et sacrarum litterarum studiosi, suis quique precibus adiuvare. Ei igitur gratiae, soli Deo honor et gloria in sempiterna secula. Amen.

Editions : See above, IV. 25.

Biogr. :

See above, IV. 25.

c. MATTHAEUS DRESSERUS

A commentary in the form of scholia was written by Dresserus in 1582 for Oration 41

of Gregory Nazianzen, *De Sancta Pentecoste*. These scholia are as extensive at least as the translation and are interspersed in the translation.

Epistola I : See above, IV. 26.

Summa et series partium orationis : See above, IV. 26.

Commentary (p. 10). [Inc.] : *Secundum literam*, id est, doctrinam et disciplinam externam, absque Spiritu sancto. 2) *Legem corpoream.* Verba Pauli ad Rom. 9. Israel sectans legem iusticiae ad legem iusticiae non pervenit. Ubi primo loco posita lex iusticiae significat operum legem vel corpoream secundum Nassianseni interpretationem, in posteriori vero fidei vel spiritualem.

. . . [Expl.] : (p. 68) *Habitantibus Hierosolymis.* Quaestio de Iudaeis viris religiosis, qui tempore pentecostes Hierosolymis fuerunt ex omni natione sub caelo. Ac responsio facilis quidem est de Iudaeis religiosis, quod dispersi in diversas gentes id temporis ad festum diem Pentecostes venerint et linguarum miraculo obstupefacti sint. Facta est autem haud dubie talis dispersio ut de Ethnicis etiam multi ad veri Dei agnitionem et cultum vocarentur. De captivitatibus vero Iudeorum nihil attinet explicare, sed satis sit haec de dispersione Iudeorum inter gentes tenere.